No 1

25-11-9

27 vito
A
18
124

CENTVM MODI AR-
GYMENTANDI.

Topicorum seu
LOCORVM LEGA-
lium Centuria ex accuratissima
veterum scriptorum le-
ctione ingeniosis-
simè conscri-
pta.

Cum duobus Indicibus, quorum prior, qui locos Legales,
operi p̄ficitur: alter uero, qui non paucas alphabeticā
serie selectis scriptis minime concurrit.

DE LA LIBRERIA

DEL REAL COLEGIO MAYOR
Reunido de Santa Cruz, y
Santa Catalina.
E. 2º C. 29. N. 14

L V G D V N I A P V D G V I L T E L
M V M D E M I L L I S,

M. D. X L V.

CENTVM MODI AR
GYMENTANDI.

Topicorum, seu
LOCORVM LEGA
lium Centuria ex accuratissima
veterum scriptorum le
ctione ingeniosis-
simè conscri
pta.

Cum duobus Indicibus, quorum prior, qui locos Legales,
operi p̄ficitur: alter uero, qui non paucas alphabeticā
serie selec̄tis s̄p̄t̄t̄ se minime conuenientib⁹.

DE LA LIBRERIA
DEL REAL COLEGIO MAYOR
Reunido de Santa Cruz, y
Santa Catalina.
E. 2º C. 29. N. 14

L V G D V N I A P V D G V I L T E L
M V M D E M I L L I S,
M. D. X L V.

IOANNES MUNTERIVS

Gandauus omnibus iuris stu-
diosis salutem.

Relinquit ecce lectores candidi expertissimus
ille iuris utriusq; antistes hereditatem ampli-
simam: pluris prosector facienda, quam gem-
mas, aurum, multaq; festeriorum millia.
Quam quidem non in duodecim, sed in sesquimille diuisit
uricias; ut singuli ex aequo sint heredes: ne ue huic minus sit
quam illi, uos itaq; summa ope, atq; alacri studio (iubente
duo Iustiniano) hos locos accipite: et uos metipsoe sic
eruditos ostendite, ut spes uos pulcherrima foueat: hoc est
his alijsq; gnauiter perfectis toti reipublicae parentibus,
tmò et uobis p̄fis emolumento sitis atq; honori. Sed et ta-
bulam subsequenter: ceu inuentarium quoddam, à nobis
conscribi uoluit: que sententias quasq; selectissimas, ueluti
stellulas micantes, indicaret.

E IV S D E M IO ANNIS MVN-
TERIJ epigramma in hanc locorum
Centuriam.

Ecce locos centum iuris studiosa iuuentus,
Quos fretus dia dat Mediburgus ope.
Hic cuius toto prestans est nomen in orbe,
Quem Burgunda colit gens, ueneratur, amat.
Quem ueneratur, amat colit, et Burgundica telus.
Qui patrie ac iuris, spesq; decusq; manet.
Hos eme, disce locos, tibi premia certa manebunt
Gloria, laus, questus, fama, triumphus, honor.

LOCI LEGALES DE qui bus in hoc libro vscq; ad cen- tum numero sequuntur per ordinem.

	Pagina 23
1 Ab ordine	35
2 A' generalitate	42
3 Ab exceptione ad regulam	58
4 A' contrario sensu	88
5 A' uerisimili	97
6 Ab etymologia uocabuli	107
7 Ab opinione uulgi, seu uulgari modo loquendi.	114
8 Ab absurdῳ	121
9 Ab effetu	125
10 A' simili	136
11 A' coniunctione, seu combinatione duarum legum	138
12 A' feudo ad emphyeosim, et econtra	152
13 Ab emphyeosi ad censum, et econtra	158
14 A' commodato ad precarium, et econtra	162
15 A' legatis ad fideicomissa, et econtra	167
16 A' falcidia ad trebellianicam	170
17 A' contractibus ad ultimas uoluntates, et econtra	172
18 A' contractibus ad quasi contractus	174
19 A' contractu ad distractum	178
20 A' contractibus ad delicta, et econtra	180
21 Ab ultima uoluntate ad iudicia, et econtra	182
22 A' milite armatae militiae ad milite cœlestis militie	185
23 A' libertate ad piam causam	184
24 Ab alimentis ad piam causam, et econtra	199
25 A' dote ad piam causam	A' fisco

Loci legales.

26 A' fisco ad ecclesiam uel piam causam	202
27 A' milite ad ecclesiam uel piam causam	208
28 A' pupillo ad rem publicam, & econtra	212
29 Ab alimentis ad dotem, & econtra	215
30 A' minoribus ad furiosos, mēte captos, uel demētes	222
31 A' minoribus ad ecclesiam uel piam causam	222
32 Ab ecclesia ad pia loca	227
33 A' matrimonio carnali ad spirituale, & econtra	228
34 A' Ratione legis stricta, seu limitata ad restrictionem ipius legis	237
35 A' ratione legis larga, ampla, seu generali ad extensio- nem ipius legis	251
36 Ab effectu eorum quae simul requiruntur ad esse	303
37 A' persona ad tempus, & econtra	307
38 A' persona ad res, & econtra	309
39 A' re ad tempus, & econtra	310
40 A' tempore ad locum, & econtra	312
41 A' personæ ad locum, & econtra	314
42 A' tempore ad tempus	316
43 A' part	329
44 A' diffinitione ad diffinitum	330
45 A' rubro ad nigrum	332
46 A' subiecta materia	339
47 A' ratione casus conuersiua	347
48 Ab auctoritate seu exemplo maiorum	350
49 A' natura alternatiuorum	355
50 A' natura copule	375
51 A' partium enumeratione	382
52 A' lege ad testatorem	384
53 A' defectu formæ	386
A' illi	

Loci legales.

54 A' numero	390
55 Ab equipollentibus	397
56 A' communiter accidentibus	408
57 Ab ordinatione	413
58 A' seruo ad monachum	416
59 A' liberto ad usum nullum	421
60 A' priuatione ad habitum	423
61 A' positione speciei	430
62 A' remotione generis	431
63 Ab usitato, seu à solitus uel consuetis fieri	433
64 A' lege cessante	441
65 A' minori, seu à fortiori	446
66 A' maiori	449
67 A' primo ad ultimum	450
68 A' speciali	453
69 A' natura	458
70 A' natura dictiōnum taxatiuarū quales sunt tantū	459
71 A' sententia ad testamentum, & econtra	464
72 A' tributo ad decimam	466
73 A' dispositione ultimarum uoluntatum ad rescriptum motu proprio concessum	468
74 A' proportione, seu à proportionalibus	470
75 A' contrarijs, seu oppositis	473
76 A' correlatiis	479
77 A' ciuilibus ad criminalia	485
78 Ab impossibili	487
79 De tanquam	489
80 A' toto ad partem	506
81 A' nomine officij dignitatis uel appellatiuo	514
82 A' natura dictiōnis implicatiuae	520
A' illi	

Loci legales.

	Pagina
83 A tractatu seu à perplexitate	52 ^v
84 Ab extremis	52 ^v
85 A cessatione rationis	52 ^v
86 A presumptione eiusdem facti	52 ^v
87 A diuersitate temporum	52 ^v
88 A ui comparatiui	53 ^v
89 A pacto ad legem, statutum uel consuetudinem	53 ^v
90 A sententia ad libellum, & econtra	53 ^v
91 A Locutionis geminatione, seu actus multiplicati reiteratione	53 ^v
92 A toleratione inconuenientis	54 ^v
93 A surrogatione	54 ^v
94 A concessione antecedentis	55 ^v
95 A concessione consequentis	56 ^v
96 A destructione antecedentis	56 ^v
97 A destructione consequentis	56 ^v
98 A fictione	57 ^v
99 A plenitudine potestatis	57 ^v
100 A uirtute finis.	58 ^v

F I N I S.

N I C O L A I
E V E R A R D I D E M I D E L-
b u r g o Louaniensis Academiæ iuris
vtriusq; docto. ac sacratissimi Ro-
mani Imperatoris Caroli Con-
fularis Præsidis Topico-
rum, seu locorum Le-
gali Cen-
turia.

P R O O E M I U M .

V O N I A M argumentandi uis
tam Canonistis quam Legistis pro
preposito ostendendo summe est
utilis: cum disputando & argumen-
do ueritas occultata elucescat, &
sæpius exagitata magis splendescat
in lucem, ut pulchre habetur in c.
Graue.xxxcv.q.ix. & in l.Munerum.§.Mixta. ff.de muneri.
& hono. & in l.Divi fratres. ff.de iure patro.per disputa-
tionem enim rem in medio positâ uelut oculi plures undiq;
speculantur, ut in ea nihil sit quod subterfugere, nihil quod
latere, nihil quod omnium frustrari queat intutum: & per
eam dubia in iure clarescant per exercitiū, & multiplicatio-
nem magistrorum, ut pulchre inquit Panor.in c. De mul-
ta,in princip. de preben. quod enim à pluribus sapientibus
queritur, facilius inuenitur. c.fi.xx.distinct. & quasi ferro
uiam aperit qui per contraria transit: ut pulchre inquit

Proemium.

Bal. in l. Precibus. in viij. col. C. de impub. et alijs substi. et Sali. in repetitione l. Quid te. ff. si cer. peta. op positiq; iuxta se posita (Philosopho teste) magis elucentur: et plus uident oculi, quam oculus: integrumq; est iudicium quod plurimorum sententijs confirmatur. c. Prudentiam. post princ. de offic. deleg. et c. Extra conscientiam. lxxij. distin. maioriq; auctoritate roborantur que plurium autoritate fiunt. l. Humanu. C. de legi. et l. Dubiu non est. C. de repud. per que iura Bal. in d.l. Humanu. in iij. no. singul. dicit, quod decreta sacerorum conciliorum sunt maioris auctoritatis, quam constitutiones summorum pontificum, adeo quod eis non censetur derogatum per illam generalem clausulam non obstantibus quibuscunq; constitutionibus apostolicis, et c. que ponit consuevit in bullis apostolicis: sed requiritur spe cialis derogatio et mentio concilij. Idcirco ego Nicolaus Euerardi de Midelburgo Zelandus inter doctores florentissime academie Louaniensis omnium minimus considerans, quod nemo sibi soli, sed patre, parentibus et amicis nascitur: ut pulchre inquit Cicero in officijs. et est textus cum glo. in l. j. 9. Et generaliter ff. de uentre in posse. mitendo. et in l. veluti. ff. de iust. et iur. et in l. Minime. ff. de relig. et sumpt. funerum. ac perpendens quod stulta est clementia cum aliquid ocij superest peritura parcere chartae, licet (ut inquit Persius) Nec fonte labra prolitterim cabalimo, nec in bicipiti somniauerim Parnaso: sed citra montes uitam moresq; instituerim, ad utilitatem iuuenum iuris uatriusq; zelatorum: saepe per eos rogatus et interpellatus: quibus negare nequeo quicquid iniungunt: nimia eorum uictus dilectione affectu infantium et more balbutientium, qui quecunq; audierint fari gestiunt, cum necdum possint

ad

Proemium.

ad plenum uerba formare: locos legales memoratu dignos ac iuuibus necessarios, utiles et quotidianos sub correptione omnium rectius sanius et profundius sentientium aliquantulum plenè: iuxta monita Pauli iuris consulti in l. Legau. in princip. ff. de libe. lega. ibi plenius rogo que ad hac spectant attingas, quotidiana enim sunt et c. breuius tamen et succinctius quo potero, in unum uolumen cum Dei adiutorio tradere ac explanare conabor: experiarq; quod ferre ualeant humeri, ingenijq; uires, suggendo lac de pesta, oleumq; de saxo durissimo, colligendoq; pauca ex mulatis, et brevissima ex amplissimis, rosas et lilia inter spinas: et ut ita dixerim, reliquias fragmentorum seu spicas post terga metentium ex dictis illustrium doctorum diffusè et sparsim alibi positis: prout memoriae occurserint illa ordinatè et distinctè ponendo: ut eorum inuestigatio et perceptio facilior reddatur, utq; documenta sumere ualentibus longe inquisitionis labor abfit. Addendo interdum aliqua in practica utilia pro modulo mei ingenij, ubi expediens uel oportunum uisum fuerit, prout sancti spiritus gratia ministrabit: utq; experientia habita praebuit, et lectio diurna dedit: per que supplebitur Commentarium domini Bald. in l. Conuenticulam. C. de episc. et cleri. et elucidabuntur scripta per Alber. de Rosa. in dictionario suo super uerbo, argumentum. et no. pen. Specu. in tit. de disputa. et allega. in 9. Post hoc et scripta per fratrem Arnoldum de Roteroadamis in suo remissorio: in quibus locis plures in iure arguuntur formæ pontuntur, sed ut ex infra dicendis patet minus perfectè. Et licet ea que distractus sum videantur generalia, et plerunq; sint: tamen quia sunt iuuibus ut plurimi incognita, et tamen summe necessaria, propter quo-

a

5

rum

Præambula.

rum ignorantia in uarios sœpe labuntur errores: interdum autem adeò dubia et brocardica, ut difficile sit (illustribus doctribus discordatis) ueritatē inuenire: idcirco eiusdem miserendū et per hunc tractatulum succurrentū duxi. Ut autem iuuenes quæ dicturus sum melius percipiāt: testimonia et exēpla clara et uaria (ubi opus fuerit) adducā, et planè loquar: nec tacebo eos à quibus uoce mortua didici atq; uia: tum quia nulgari prouerbio honor est in honorante, non in honorato. l. Digna uox, et ibi Pau. de Cast. not. C. de legi. tum etiā, quia occultator laudis aliena furi par est l. ha-reditatū. §. si. ff. ad l. falc. quā legem ad hoc ponderat Bal. in preludijs feudorum. in ij. colum. et Iason in fin. tit. insti. de actio. Tum tertio, quia teste Plinio secundo in prefatione operis sui ad Titum Vespasianum, de quo commemorat Ioā. And. in proemio sexti in nouella, et Iason, ubi suprad, benignum et plenum ingenui pudoris est fateri per quos profeceris, obnoxij uero animi et infelicitis ingenij est deprehendi in furto malle, quam mutuum reddere. Et quamuis non dubitem in pluribus me fore dese et uossum, aut minus uerè, aut minus plenè materiam explicando: attamen ob hoc desistendum non putau: cum philosopho teste etiam ex falsis scriptis quis, sit commēdandus ex quo per illa ueritatis inuestigandæ materia alijs præparatur: nec esse potest quod in aliquibus non errant multa scribentes, ut eleganter inquit Hieronymus in prologo Iob, et refert Ioan. And. in dicto proemio sexti in nouella, et Panor. in c. Ex parte Ade. in principio de testi. et Horatio teste. Quandoq; bonus dormitat Homerus. et si non possis oculo quantū contendere Linceus, Non tamē idcirco contēnas lippus inungi. Vnde parcendū mihi erit, qui obtuli quod habui, et talentū mihi

Præambula.

mihi creditum non abscondi. omnium enim habere memo-riā, et in nullo deficere diuinitatis magis est quam huma-nitatis: cum in humanis rebus nihil sit perfectum: licet diuina res perfectissimæ sint. l. ij. C. de ueteri iure enucleā. Nec potest aliquid tam plenè tamq; accuratè dici uel excogita-ri, quin aliquid posset superaddi: Inueniendis enim iuuentu- non obstant: multumq; ad huc restat operis, multumq; re- stabit, nec ulli nato post mille secula præcludetur occasio ali- quid ad hæc adiicieendi, ut pulchrit̄e inquit Seneca in epistola, lxv. ad Lucilium. et habetur eleganter in proemio Clemē tinarum, et in auctentica quibus modis natura efficiunt. legit. in principio. colla. vi. et in l. Neq; leges. et in l. Non possunt. ff. de legi. uidemus enim et experimur in rebus que naturaliter generantur, quod in eis paulatim de imperfecto ad perfectum uenitur, et tantomagis merito excusabor, quia magna res est tractare de eo quod per totum corpus iuris est effusum. l. Vnica. in principio. et ibi Cy. C. de rei uxo. actio. difficileq; et periculōsum est intrare materias Bro- cardicas, in quibus non reperitur fundus secundū Io. Fab. in §. Fuerat. in fine. instit. de actio. et que plenè sunt sensibus secundū Cy. in l. Inuitus. C. de procura. et in quibus nō po- test dari certa regula uel doctrina secundū Hosti. Io. An. et doc. in c. Dudū. primo de elec. Excusabilis etiam ero ex alio, quia diuerfis et uarijs tā publicis quam priuatīs implicitus occupationibus ad plenum circa hæc uacare nequui, quin- imo uix ualui meditata dictare nedū cōcipere mēditāda. Sub hoc igitur excusationis clipeo cōsisus de ineffabili clemen- tia et benevolētia diuina, quæ dat de omnibus affluenter et non improperat, firmam spem fiduciāq; habens quod nemo adeò temerarius erit, qui antequam legerit et scrutetur re- prehen-

Præambula.

prehendere tentabit, iuxta consilium Salomonis Proverbiorum xvij. Ecclesiastici xj. et transsumptiuè xj. quæstione iii. c. Eorum. hoc opus aggredior.

P R A E A M B U L A.

N T E Q V A M tamen propositum prosequar, decreui aliqua evidentialia præmittere: ne rem tam arduam, laboriosam, periculosam, et subtile in qua caligat scrutinium, nec sufficit ingenium tam ardua rimari; illotis (ut ita dixerim) manibus aggredi uidetur contra doctrinam Iuris consulti in l. j. ff. de orig. iur. ubi suadet evidentialia seu presationes semper præmitti propter duos effectus. Primo quia auditores audios reddit et attentos. Secundo quia dicendorum evidentiorem præstant intellectum, ubi eleganter habetur. ¶ Primo ergo præmitto, quod omnis bona ratio potest dici argumentū: quia argumentum est ratio rei dubie de qua queritur fidem faciens: ut uolunt dialectici: et probatur in l. Si duo patroni. s. Marcellus. ff. de iure iuri. et sentit glos. ordi. in rubr. C. de proba. et ibi Bald. Salic. Pau. de Cast. et doct. not. et idem Bal. in d.l. Conuenticulam. in fine j. col. quicquid ergo de re dubia facit fidem potest dici argumentū. ¶ Secundò præmitto, quod inter locum et argumentum hac est differentia, quod locus est sedes argumenti, ex quo ueluti è sede argumentum promittur, Aristotele et Cicerone testibus. Argumentum autem est ratio quæ rei dubie facit fidem, ut prædixi: unde arguere idem est quod probando uincere: uel argutè probare: dicitur enim argumentum quasi argutè et subtiliter inuentum. tex. est not. in. c. Forus. extra de uerbo signi.

Præambula.

signi. Facit tex. iuncta glo. in l. De tutela. C. de in integ. resti. et tex. cum glo. in l. Si uoluntate. in princip. C. de rescind. uendi. et tex. iuncta glo. in l. desiderium. C. depositi. et tex. iuncta glo. in l. Ad iniudia. C. de his quæ ui metus ue causa gesta sunt. Et hinc est quod tex. aliquando allegantur in argumentū et aliquando simpliciter. In argumentū quando lex allegata uel canon non expreſſe decidit casum ad quæ allegatur, sed induci uel adaptari potest per locum à minori, à speciali, à simili, à partium enumeratione, aut per aliquem alium ex his de quibus infra. **Virtus enim legis constituit** in inductione adaptatione seu applicatione. tex. est singularis in l. Non solum. in. s. Qui primipilum. et ibi Bald. notat. ff. de excusa. tuto. et uult idem Bald. in repetitione l. Petens. in x. col. C. de pac. et idem Bal. in l. Athletas. s. Ait prætor ff. de his qui notan. infa. et Ludo. de Roma in suis singularibus, singuli dclxj. et facit l. Scire leges. ff. de legibus. et c. Marchion et Basilides. j. q. j. et l. Nominis, et rei. s. Verbum ex legibus, ubi est text. notabilis iuncta glo. ff. de uerbo. signifi. Hinc uidemus quod glo. ordinaria frequenter uitetur his uerbis argumento l. et c. uel his uerbis facit l. et c. uel his uerbis ad hoc inducitur, et c. ubi uero lex allegata uel canon expreſſe decidit casum, de quo est questio, allegari debet simpliciter et non in argumentum. Ita magistraliter dicit Panormi. in c. Causamq. in fine. de offic. delega. et uolunt. Ioan. And. et Panor. in c.j. de pac. et Ioan. And. in addi. ad Specul. in princip. in vj. col. in additione quæ incipit. Non egit argumento. Et audiui millies à preceptoribus meis dominis Arnolfo de Becha, et Petro de Thenis utriusq; censuræ peritißimis, consummatissimis, ac profundissimis monarchis: pro qua theorica adduco

Praembla.

adduco tex. pulcherrimum per eos non allegatum in l. Non omnes in. s. A barbaris. ff. de re milita. ubi est tex. quod argumentis probatur id, quod liquide constare non potest. Ad idem etiam allego texti. in l. Sin autem. s. Si homo. ibi. idq; ex senatus consulo colligi potest. ff. de rei uendica. et text. in l. Arboribus. s. De illo. in uersi. id tractat. ibi. colligi posse. ff. de usufru. et tex. in l. j. s. Illud sciendum est ibi. aptari. ff. usufruc. quemadmo. cauea. ad hoc etiam facit. l. Si cui. in fine. ff. de seruitu. ti generali. et l. Si edes mee. ff. de seruitu. urba. prædio. et l. i. circa si. ibi. pro sententia Iuliani facit. ff. si seruitus uendice. et l. Cum quedam. ibi. tam optimo exemplo argumentati. et c. C. de administra. tuto. pro isto etiam benefacit. c. Ad apostolice. circa mediū. ibi. evidetibus argumentis de re iudica. lib. vi. cum ibi not. per Archid. et Ioā. And. in nouella et c. Pro humani. circa finem. ibi. probabilibus argumentis de homici. lib. vi. et l. Qui filium. in fi. ff. ad Trebel. et l. Si ususfructus. in principio. ff. quando dies lega. cedit. cum infinitis similibus que enumerare magis effet laboriosū quam subtile. Et ratio præmissorū est. quia in incertis nō in certis locis est cōiecturis. ut elegāter dicit tex. in l. Cotinus. s. cū ita. in fine. ff. de uer. obli. Et istud est utile ad probandum criminis occulta. que liquido probari nō possunt. ut est furtum. adulterium. cōspiratio. et similia. sufficiunt enim in talibus indicia probabilita. et præsumptiones uiolente. ut uult Hostien. in summa in tit. de filiis presbyterorum. s. j. circa mediū. per d. s. à barbaris. et c. Afferte. de præsumpt. cum alijs iuribus per eum allegatis. et idem uolunt Alberi. de Rosa. et frater Arnoldus in passibus suā allegatis. et est de mente Bal. in l. Quicunq;. in penult. colum. C. de seruis fugit. ubi per illum tex. et quedam alia iura

Praembla.

iura dicit. quod in secretis. delictis. tractatibus. et consilijs propter probationis difficultatem peruenitur ad toriurā. et quandoque ad condemnationem et absolutionem ex sois in dictis si sint ita certa q; uix denegare sufficiat: quod tene menti. Hinc etiam singul. dicit Sal. in l. ij. in fi. C. de custo. reo. et est de mente Bar. in l. Vnius. s. j. ff. de questio. quod quando indicia sunt urgentia etiam si non superueniant noua indicia. semel tortus poterit iteratō torqueri. secus si indicia sunt levia et non multū urgentia. et dicū ita obseruari in practica. quod perpetuo tene menti. pro excusatione iudicium: quia uidi sepius practicari. Hinc etiam est quod in talibus delictis secretis que ex uarijs apparatibus seu præparamentis essentiam capiunt. et nō in uno momēto uel loco: ut est conspiratio. coniuratio. tractatus. et similis testes singulares probat: et singularitas hoc casu non uiciat. ita uidetur esse de mente glo. et doctorum in similibus casibus notatis xvij. questione iij. uolumus. in glo. super uerbo mōstrauint. et iij. q. ix. nihilominus. in glo. super uerbo simul. et habetur per Innocentium. Hostien. Io. And. et alios in c. qualiter et quando. ij. de accusat. et per glossam in l. Ob carmen. ff. de testi. et per Specu. in titu. de teste. s. Nam de interrogatorijs. uersi. item de tempore. et in uersi. quid si unus. et in pluribus alijs uersiculis ibidem. et pulchre per dominum Petrum de Ancha. in consilio suo quadringentesimo tricesimo nono. incipiē. in Christi nomine. et c. Ex prædicta facti narratione. et c. in quarta colū. quod tene menti. si autem plenē uis instrui quando singularitas in testibus toleratur. nec uiciat eorum dictum. et quando non. uide plenissimè per doct. Canonistas et præcipue per Feli. in c. Licet ex quadam. de testi. ubi recurre.

Præambula.

Tertio premitto quod quatuor sunt species argumenti, scilicet syllogismus, induc^tio, enthymema, et exemplum. Est autem syllogismus oratio, in qua quibusdam positis et concessis necesse est aliud accidere per ea quæ posita sunt et concessa, et consistit ex maiori, minori, et conclusione. De quo uide exemplum in aucten. Ingressi, cum ibi notatis per Baldum et doctores. C. de sacro sanct. eccl. et per glos. in l. Vnica. §. i. in tertia lectura. ff. si quis ius dicenti non obtempera. Inductio autem est a singularibus seu particularibus sufficienter enumeratis, ad uniuersale progressionem, ut Sortes currit, Plato currit, et sic de alijs, ergo omnis homo currit: et hac specie argumenti sepe utuntur Legistæ, et uocatur apud eos argumentum à diuisione, seu à partium enumeratione. De quo uide quod dicam latius infra in loco à partium enumeratione. Enthymema autem est oratio, in qua non omnibus premisis antepositis festinata infertur conclusio, et ex uniuersali concluditur particulariter seu minus uniuersaliter, diciturq; syllogismus imperfectus: ut omne animal currit, ergo omnis homo currit. In hac enim argumentatione omissitetur hæc propositione, omnis homo est animal, quæ si poneretur, esset perfectus syllogismus, et hac specie argumenti etiam sepe uuntur Legistæ, et de ea uide exemplum in l. Si quis in conscribendo. C. de episc. et cleri. et per glos. in d. l. Cum quedam. C. de administr. tuto. et bonum text. cum glos. in l. Omnes. §. Lucius. ff. de his quæ in fraudem credito, ubi singulariter probatur, quod libellus procedit omisso medio, quando alias subauditur et presumitur a iure: sic etiam uidemus econtra, quod interdum omissitetur maior propositione, et solum ponitur minor et conclusio: ut est textus in l. j.

Præambula.

in l. j. et ibi Bar. notat. ff. si cer. peta. Exemplum autem est quando de uno particulari concluditur ad aliud particularē, propter aliquod simile repertum in ipsis, et hac specie argumenti Iurista magis utitur, licet omnia perscrutetur. l. De quibus. et l. Non possunt. ff. de legi. et l. Diu fratre. ff. de iure patro. et præal. l. Si ususfructus, cum alijs iuribus supra allegatis. De quo uide latius infra in loco à simili, et in loco à feudo ad emphiteosim, et in pluribus alijs sequentibus.

Quarto premitto quod sicut grammaticus inquirit de congruo uel incongruo, et logicus de uero uel falso, ita Iurista de iusto uel iniusto. Hinc est quod semper queritur quid iuris, et id quod Iurista de iure uerum esse dicit probare debet, quia erubescimus sine lege loqui. §. Consideremus. in auctent. de triente et semisse coll. tertia, cum similibus. neq; enim in arguendo uel proponendo, neq; in soluendo creditur afferenti, uel fides adhibetur nisi alleget textum expressum, uel inducat textum in argumentum per aliquæ ex locis, de quibus infra, ut dixi supra, de quo uide quod dicam latius infra in loco à lege cessante, et in loco à simili.

Quinto premitto quod in iure arguitur tripliciter, sci licet lege, ratione, et exemplo: et de hoc habes textum peculiarem in ca. Nouit. et ibi Ioan. And. et docto. notant de iudi. et bonum tex. in c. Venerabilē. et ibi Ioā. And. et Io. de Imo. tangunt de ele. Lege autem arguitur duplicitate affirmatiue et negatiue. Affirmatiue cum pro casu de quo est questio adducitur lex expressa. Negatiue à dispositione legis cessante, de quo uide quod dicam infra in loco à lege cessante. Ratione arguitur cum deficit lex, ratio tamē naturalis aliquid dictat. l. Fluminum, §. Adiicitur uersi. Vicium. ff. de

Præambula.

ff. de danno infecto. & l. Liberorum. circa finem, ibi, natura nos docet. ff. de uerbo. sig. & l. Nam hoc natura. ff. de condi. indebiti. & l. Cum ratio. in principio. ff. de bonis damnatorum. & c. Secundo requiris. & ibi Panormi. de appella. & bona glo. in c. Consuetudo. prima distin. & tex. not. in l. Scire oportet. §. Sufficit ibi, ex ipsa naturali iustitia. & ibi Bal. notat. ff. de excusa. tuto, nec mirū si ratio est tantæ virtutis: quia ratio, ueritas, & deus, equiparatur. c. Frustra. viij. dist. circa quod uide dicā infra in loco à lege cessante. Exemplo autē arguitur ab autoritate: quod procedit etiā in exēpli Paganorū, nedū Christianorum: ut est tex. pulcher in c. Sacerdotibus. & ibi Dominicus notat. q. j. de quo uide quod dicam infra latissime in loco ab autoritate, & ad aliquę istorum trium modorum reduci poterunt omnes modi arguendi: de quibus in progressu & discursu huius tractatus sum dicturus, prout diligens lector per se uidere poterit.

¶ Sexto præmitto, quod non est necessariū resumere argumentum in propria forma, sed sufficit quod resumatur quo ad sensum, mentem, intellectum, sententiam, seu effectū, hoc probatur in c. Relatum. iuncto c. precedenti. de cler. non resid. & uult expresse Panor. in d.c. Relatum. & idem Panor. in c. Abbate. in fin. de uerb. signi pro quo facit d.l. Scire leges. cum alijs concordantijs suprà in secundo evidentiā adductis.

¶ Septimo præmitto quod ualidius argumentum & magis urgeus in fine reseruandū est, text. est not. in c. ij. ibi, ad hanc autem suam sententiā astruendam illud potissimū inducit, & c. de summa trin. & fide cath. & ibi hoc not. Ioā. de Imo, quod enim ultimo dicitur magis cordibus hominū

infig

Præambula.

infigitur & melius memorie commendatur: ita dicit tex. pulcher in c. Liquido. & ibi est bona glo. de consec. distinc. ij. & commenorat Specul. in titu. de disputa. & allega. in. §. Post hoc. in fine.

¶ Octavo præmitto quod optimus & efficacissimus modus conuinicandi aliquem est per retorquitionem & legem propriam, dum scilicet id quod aduersarius allegat pro se, retorquetur contra eum, ita probat tex. in c. In omni negotio. & ibi hoc notant Hosti. Ioan. Andr. Ioan. de Imo. Panormi. & doct. de testi. & est bonus tex. in c. Qui sincera. xl. distin. & tex. pulcher in l. Sed an ultro. post medium. ff. de nego. gest. & faciunt notata in l. ij. iiij. & per totum. ff. quod quisq; iuris in aliū statuit. & c.

¶ Nono præmitto pro iuueneribus q. omnia argumenta facile possunt solvi si attendatur ad ea quae his uersibus continentur.

Causa, locus, tempus, persona, rigor, nouitasq;
Antiquum, bonitas, ueto, consulo, præcipioq;

His si iungatur permisso ius variatur.

Quos uersus declarat, ut bene declarat Specul. in d. §. Post hoc. in vj. col. in uersi. Et generaliter. ubi etiam dicit & declarat quod ferè omnia argumēta in iure solūtūr, aut per fallaciā equiuocationis, aut per fallaciā accidentis, aut per fallaciā à dicto secundum quid ad dictū simpliciter, ad quem recurre, quia ponit diuersos modos soluendi arguēta in iure: uide etiam omnino Odofr. & Bal. in proœmio digestorum, in princ. & Odofr. in l. Vnica. C. de nouo codi. componendo. qui mira quadam dexteritate instruunt omnem argumentandi uim altero de tribus modis posse repellere & declinare, scilicet per aliter & aliter, per aliud &

Præambula.

aliud, & per secundū quid nō simpliciter, quod ut scias explicare & practice adaptare, vide eos bellissime loquētes, ubi supra, ad quos breuitatis gratia te remitto. Non enim sunt omnia argumenta unica solutione tollenda, ut faciunt imperiti chirurgici, qui unico collyrio omnium oculos uolunt curare. Ita probat text. in c. fin. ita sua uulgaris & familiaris glos. xxix. distin. Sed ex causa, ex persona, ex tempore, ex loco, & ex alijs supra commemoratis singula sunt consideranda. c. Scindum. & sequent. eadem distin. & c. fi. cum ibi pulchre notatis per glos. de transact. & l. aut ita, ubi est text. notab. ff. de pœnis. unde uulgariter dicitur, distinguere tempora & concordabis scripturas. l. Apud antiquos. post medium, & ibi glos. C. dc furt. & c. Si peccauerit. ij. q. j. cum simil. Hinc etiam uulgariter dicitur, quod uerba debent intelligi secundum materiam subiectam, & quod debet considerari in omni oratione persona loquenter, & persona ad quam sermo dirigitur. l. Si uno. in princ. ff. locati. & l. Plenum. s. Equitij. ff. de usu & habi. & cap. Solite. post princip. de maio. & obed. qui text. sunt notab. ad hoc, de quo vide quod plenius dicam infra in loco à subiecta materia, ubi reperies satis plene.

¶ Decimo præmitto quod scholasticus præcipue debet considerare, an argumentū peccet penes aliquam fallaciā, puta penes fallaciā aequiuocationis, amphibologie, accidentis, consequentis, cōpositionis, diuisiōnis, figure, dictiōnis, à dicto secundum quid ad dictū simpliciter, aut aliam quācunq; de quibus fallacijs habetur aliquid per glos. & doct. in l. Quoties in stipulationibus. ff. de uerbo. obliga. & per Specul. ubi supra. Turpe enim & ignominiosum est decipi per aliquam fallaciā, & hoc non perpendere. Vnde ut circa

Præambula.

circa hoc aliqualiter instruaris & de cetero cautor redar is uolo te scire, quod id quod apud dialeccicos uocatur fallacia, apud Legistas uocatur cauillatio, & describitur hoc modo. Cauillatio est ab euidenter ueris per breuiſimas mutationes ad ea que sunt euidenter falsa disputationis productio, ut dicit text. in l. Ea est natura cauillationis. ff. de reg. iur. & in l. Natura cauillationis. ff. de uerb. signi. Alibi autē glo. uocat fallaciā, deceptionē, ut Insti. de obli. in prim. & in l. Cū hi. s. Si prætor. ff. de transa. & quia ista mutatio fit multipliciter, aliquā in dictione penes significatiū, aliquā in oratione penes significatiū, aliquā penes accidēs, aliquā ex minus sufficiēti partiū inductione & cōuertibilitate, aliquā à diuisiōnē ad cōiuncta, uel ecōtra, aliquā à quid in quale, aliquā à tali secundum quid ad simpliciter tale, idcirco alia & alia committitur fallacia. Nam qñ fit mutatio in dictione penes significatiū, cōmittitur fallacia aequiuocationis, ut in illo sophismate, omnis canis est latrabilis, sydus coeleste est canis, ergo sydus coeleste est latrabile, de quo per glo. in d.l. Quoties in stipulationibus, & in illo sophismate quicquid currit habet pedes, Sequana currat, ergo Sequana habet pedes, de quo per glos. in l. ij. ff. de offic. proconsul. & lega. & in similibus. Quādo autē fit mutatio in oratione penes significatum cōmittitur fallacia amphibologie, ut in illo sophismate, quicquid est Nicolai possidetur a Nicolao, iste liber est Nicolai, ergo possidetur a Nicolao, de quo per glos. in d.l. Quoties in stipulationibus. Et in illo sophismate, uerū est panem comedere canē, de quo per glos. in l. Fundum ciuus. ff. de enīct. & per glos. in l. Liberorum. s. penult. ff. de lega. iij. & per glos. in l. Si sub conditione. ff. de acceptil. & de ista fallacia amphibologie commemorat etiā glo. in

1. Cum filium. C. de in offic. testa. ex glo. in l. Et si ex modis
ca. ff. de bonis libert. et habet locum ista fallacia amphibologiae quandocunq; propositio aliqua est duplex multipliciter intelligibilis, sive hoc ueniat ex diuerso modo punctuandi sive alias. exemplum primi, ut in l. Nemo iudeorū. et ibi Alberi. de Rosa. notat. C. de iudeis. et in c. j. iuncta sua singulari glo. super uerbo, Clericum. et ibi Dominic. et alij docto. notant de temp. ordin. lib. vi. et patet in illo uersu. Porta patens esto nulli claudaris honesto, punctuando ante uel post dictiōē nulli, et ibi, interficere regiam bonum est timere nolite, punctuando ante uel post uerbu timere, et ibi: ibis redibis non subijcieris. punctuando ante uel post dictiōē non, quod fertur à spiritu quodā. fuisse dictum domino Florentie, qui in hoc confidens iuit ad bellum et succubuit. Exemplum secundi, ut in l. Vxor. in fine iuncta glo. ff. de his qui notan. inf. et in d.l. Cum filium. iuncta glo. cum alijs iuribus suprā allegatis. Et ista fallacia multum utuntur demoniaci spiritus, ut dent fallacia responsa. unde refert Albe. de Rosa. in d.l. Nemo iudeorum. quod quidam spiritus domino Alberto Scoto, domino ciuitatis Placentia inquirenti ab eo de statu suo, respondit, domine sis securus: inimici tui suauiter intrabunt terrā et subijcientur domui tuae, qui in star Innocentis, qui credit omnī uerbo. c. Innocens. xxij. q. iiiij. intellexit uerba ut iacent: spiritus autem sic intelligebat. Domine sis securus, inimici tui suauiter, id est, tribus uicibus intrabunt terrā, et subijcientur, id est, ignem domui tuae, et ita factum fuit secundū eum, sic etiam diuersimode intelligi potest illud responsum Apollinis. Crœsus perdet Halym transgressus maxima regna, capiendo uerbu perdet, pro destruet uel pro amittet,

tet.

tet, et sic de facto accidit secundū Historiographos, ipse autem intellexerat primo modo et male, et idem uidemus in respoſo illo ambiguo: Aio te Aeacida Romanos uincere posse, de quo facit mentionem glo. in l. Veteribus. ff. de pac. et in l. In ambiguo. ff. de rebus dub. et ergo fatui sunt qui credunt talibus responſis. Quando autem fit mutatio penes accidentes, ut quia ex duobus accidentibus diuisim sumptis, interfert aliquid coniunctim secundū accidentis: tunc committitur fallacia accidentis, ut in hoc exemplo, ista anima est mater, quia habet pullum: et tua quae etiā est uera, quia tu es dominus, ergo est mater tua. et in hoc exemplo, Titius est albus et est monachus, ergo est albus monachus, licet enim aliqua prædicare diuisim, qua non licet coniungere, ut bene declarat Ioan. And. per plura quotidiana exempla in regula sine culpa in xj. colum. de regu. iuris. lib. vi. in Mercurial. et per Pau. de Cast. in l. Poſsideri. s. j. ff. de acquir. poss. Quando autem fit mutatio ex minus sufficienti inductione uel conuertibilitate, tunc committitur fallacia consequentis: de qua tangam infra in loco à partium enumeratione, et in loco à cōmuniter accidentibus, et in loco à remotione generis, ubi recurre. Quando autē fit mutatio à divisionis ad cōiunctā, uel ecōtra: tunc cōmittitur fallacia cōpositionis uel diuisionis, secundū q. oratio aliqua cōposita est uera, et diuisa falsa uel ecōtra, si enim composita est uera, et diuisa falsa, tunc est fallacia diuisionis, si uero in sensu diuiso est uera, et in sensu cōposito falsa, tunc est fallacia cōpositionis, de qua per glo. in d.l. Quoties in stipulationibus. et ibi aliquid per Io. de Imo. et aliquid per Panor. in c. Ad apostolicā. ff. de reg. et per glo. in l. Manumissiones. ff. de iusti, et per glo. in l. ij. ff. de condit. insti. et per glo.

b 4

Insti.

Præambula.

Insti.de liberti.in prim. & per glo.in l.Vbi fideiussor. ff. de soluti.& per Bal.& Salice.in l.In exercendis.C.de fide in stru.ubi referunt argumentum quod faciebat filius patri de quis cōmittendo fallaciā divisionis.Quando autem fit mutatio à quid in quale, tunc committitur fallacia figure dictio- nis secundū logicos, ut in illo sophismate, quicquid heri emisti hodie comedisti, carnes crudas heri emisti, ergo hodie comedisti carnes crudas, et habes aliud exemplum in l.iuncta glo. ff. de reg. eato. & idem uidere poteris in pluribus alijs exemplis de quibus per glo.in l.Quae de tota. §. Incerte. & in l. Vndicatio. ff. de rei uendica. & in l. Debitor. §. fi. ff. de lega. ij. licet glo. in d.l. Posideri. §. j. & Bar. Pau de Cast. & Alex. de Imo. ibidem & glo. in d.l. Quae de tota. §. Incerte. & in d.l. Vēdicatione. & Io. de Imo. in prael. l. Debitor. §. fi. in aduertenter dicat; quid ibi cōmittitur fal- lacia accidentis, quia fit mutatio à quid in quale secundum eos, sed male dicunt meo iudicio: nam quando fit mutatio à quid in quale, ut in exēplis positis per glos. & doct. in paſ fibus suprā alleg, tunc committitur fallacia figure dictio- nis secundū logicos: ut suprā dixi, & non fallacia acciden- tis: & ita etiam reperio sentire Iaco. de Rave. & Alber. de Rosa. in praelleg. §. Incerte. & ita teneas, quia sic se habet ueritas. Quando autem fit mutatio à tali secundum quid ad simpliciter tale, tunc cōmittitur fallacia à dicto secundum quid ad dictum simpliciter: ut in hoc sophismate. Homerus uiuit ut poëta, ergo Homerus uiuit: de qua fallacia habetur in l. Si dictum. §. In stipulatione. ff. de euict. & de ea tyonun tur plura exempla in l. pen. in. j. glos. & ibi Ange. ff. de iust. & iur. & per Odoſi. & Bal. in procēmio digestorum, ubi recurre. Hinc etiam non ualeat hæc argumētatio seu conse- quentia: